UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP
Curso de Graduação em Geografia – FACIP/Pontal

Universidade Federal de Uberlândia - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Campus do Pontal - Av. José João Dib, 2545, Bairro Progresso - CEP: 38302-000 - Ituiutaba (MG)

Fone: (34) 3268-4828 / 3268-4791 - www.facip.ufu.br

ATA 006/2014 – 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOGRAFIA DA 1

FACULDADE DE CIÊNCIAS INTEGRADAS DO PONTAL – FACIP. 2

Aos trinta dias do mês de julho de 2014, quarta-feira, às 14h30min, na sala dos Professores do Curso de 3

Geografia, no Campus Tupã, foi realizada a Sexta Reunião do Colegiado do Curso de Geografia da Faculdade 4

de Ciências Integradas do Pontal – FACIP, que contou com a presença dos Membros: Prof. Antônio de Oliveira 5

Júnior, Profa. Patrícia Francisca de Matos, Prof. Saul Moreira Silva, Hélio Carlos M. Oliveira, Sérgio Gonçalves, 6

Rogério Gerolineto, Jussara dos Santos Rosendo, Roberto Barboza Castanho, Leda Correia P. Miyazaki, Kátia 7

Gisele O. Pereira, Rildo A. Costa, Claudia Lucia da Costa, Joelma Cristina dos Santos, Carlos Roberto dos A. 8

Candeiro e a discente Ana Cistina Araújo Foli. No item referente aos informes gerais, o Prof. Rildo apresentou 9

as solicitações discentes que foram deferidas no período. Não havendo mais informes, foi iniciada a pauta do 10

dia: 1. Distribuição de Disciplinas. O Prof. Rildo usa a palavra falando dos motivos da convocação da reunião 11

e falando que a divisão das disciplinas no curso, compete ao Colegiado e dada a normatização existente ele irá 12

respeitar as decisões. Falou sobre a distribuição da disciplina PIPE. A Professora Claudia usou a palavra para 13

dar explicações referentes sua solicitação, bem como alegando ter se enganado e colocou seus argumentos e 14

pedindo a compreensão dos Colegas. O Prof. Rildo disse que enquanto Coordenador e Presidente do 15

Colegiado tem o papel de fazer a tramitação legal e informou que a reunião de hoje está acontecendo a pedido 16

do Colegiado. O Prof. Roberto Castanho usou a palavra para colocar sua opinião e alertando para os 17

problemas que vão acontecer nos cenários de anos anteriores, mas que devemos planejar o futuro, pois da 18

forma que está os problemas irão persistir. A Professora Jussara perguntou se é Consenso que as disciplinas 19

irão para o Professor Substituto, disse que há um estudo de reformulação projeto pedagógico do curso. Disse 20

que não é obrigatória a contagem das horas do estágio. Disse ser contra a contagem de horas de estágio para 21

o docente, pois o estagiário deverá ser acompanhado na escola ou na empresa onde tiver sendo realizado o 22

estágio, por uma responsável que não é um professor. Disse não estar entendendo e gostaria de ser 23

esclarecida. A Professora Claudia deu explicações e disse que haverá uma padronização dentro da unidade e 24

que para ela enquanto Professora de estágio não está claro ainda. Falou de suas atividades e do 25

acompanhamento das mesmas. Disse que pediu voz no CONFACIP quando for votada a padronização para 26

que ela possa defender a parte prática da disciplina (que seja contada como hora aula). Disse que dá forma 27

que está ela não deseja continuar com a disciplina. O Prof. Sérgio disse ser de bom senso o uso da regra 28

que preserva o direito das pessoas e passou a dar explicações sobre a carga horária dos professores. Disse 29

que na divisão de disciplinas houve a escolha das mesmas. Falou da resolução que fala das áreas de 30

concurso a qual deveria ser seguida. Comentou as divergencias que já surgiram em torno disso. Citou os 31

problemas com divisão e redivisão das disciplinas e das mudanças que podem haver. Falou que a divisão 32

não está sendo respeitada as areas de concurso. Foi pedido para o Prof. Sérgio citar onde está havendo o 33

desrespeito. O Prof. Antônio citou o edital que normatiza o concurso. A Professora Jussara disse que a 34

discussão é longa e antiga. O Prof. Sérgio disse que o fato do Professor ministrar aulas duas vezes por 35

semana não representa “X” horas de trabalho e defendeu a redistribuição da disciplina. O Prof. Hélio fez a 36

leitura do MI que a direção enviou para a Profa. Geovana (diretora de Ensino) sobre carga horária docente 37

de estágio e a posterior resposta ao mesmo citando a lei e os pareceres que orientam a referida carga 38

horária e que o acompanhamento não deverá ultrapassar a 25% da carga horária. O Prof. Hélio citou a 39

resolução do Curso que normatiza a distribuição das disciplinas, disse também achar justa a solicitação da 40

Professora Claudia, entrentanto, fica preocupado com o futuro onde talvez isso não seja possível. Disse que 41

não tem como resolver o problema pensando sómente no hoje, mais o reflexo no futuro. O Prof. Sérgio disse 42

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP
Curso de Graduação em Geografia – FACIP/Pontal

Universidade Federal de Uberlândia - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Campus do Pontal - Av. José João Dib, 2545, Bairro Progresso - CEP: 38302-000 - Ituiutaba (MG)

Fone: (34) 3268-4828 / 3268-4791 - www.facip.ufu.br

que há dois professores com a disciplina de estágio e que pode-se fazer uma distribuição equitativa entre os 43

mesmos. O Prof. Hélio disse que temos que considerar também a carga horária de TCC e outros problemas 44

existentes como as áreas de concurso. Defendeu que se for para regularizar, que então que sejam feitas 45

todas as correções devidas. Disse que é a primeira vez que o problema foi apresentado dessa forma, 46

portanto o momento é oportuno para que a resolução de distribuição de carga horária seja revista. O Prof. 47

Saul falou de seu trabalho de levamento de empresas para estágio. Citou a fala do Prof. Hélio que trouxe a 48

legislação. O Prof. Rildo usou a palavra dizendo que a legislação não é bem clara e que a discussão está na 49

UFU inteira. Disse que o Colegiado não se achou no direito de decidir em função da falta de clareza e para 50

que todas as questões sejam elencadas. O Prof. Saul perguntou qual é a proposta do Colegiado ao que o 51

Prof. Rildo disse que é justamente acatar a decisão dos Professores. O Prof. Rildo disse que após ouvir o 52

grupo o Colegiado fará o encaminhamento da decisão. A Professora Patricia disse concordar com o Prof. 53

Hélio e citou uma reunião ocorrida anteriormente onde pareceu que tudo havia se resolvido. Disse concordar 54

com a Professora Claudia pois o problema não existia aparentemente uma vez que a Professora Gerusa e a 55

Professora Maria Beatriz além do Estágio, sempre absorveram outra disciplina. A Professora Patricia disse 56

que o problema existe, entretanto, não dá para ser resolvido agora. Disse que para o próximo semestre os 57

problemas deverão estar resolvidos e não apenas resolver a questão do estágio, que surigiu agora. O Prof. 58

Saul disse pa carga horária da disciplina TCC é computada para o Professor. O Prof. Sérgio disse que se 59

existisse a figura do Coordenador de estágio e bacharelado, as coisas fluiriam melhor. A Professora Claudia 60

disse que não tinha conhecimento da resolução que normatiza o estágio e diante disse devemos reformular 61

a disciplina no curso de acordo com a resolução. Disse que no momento se sente inviabilizada pela forma 62

como está, ou seja, o quadro atual. Sugeriu uma comissão para montagem de novo projeto de estágio. 63

Frisou que deseja contar com a compreensão do grupo sobre a sua posição. A Professora Jussara disse 64

que temos que reavaliar o projeto pedagógico, portanto o estágio será contemplado. Sugeriu a leitura das 65

normas e entende que o Professor deve acompanhar as atividades do aluno no estágio e não 66

necessariamente na Escola. O Prof. Sérgio sugeriu permutar disciplina com o Prof. Rogério, dessa forma o 67

Prof. Rogério possa assumir o excedente de horas da Professora Claudia. O Prof. Saul disse que todos os 68

professores da área deveriam ser envolvidos na discussão. Sugeriu que o Prof. Rogério assuma as horas 69

nesse momento. O Prof. Rogério disse estranhar estar com 16 horas aula e haverá aumento das 70

horas,mesmo com retorno de professor no proximo semestre. A Professora Jussara explicou a distribuição 71

na epoca da profa Júnia. Lembrou  quando foi Professora Substituta e das dificuldades enfrentadas na 72

época. Disse que precisa ser definido se as aulas que a profa. Claudia nao quer dar serão dadas ao Prof. 73

Subsituto ou a outro Professor. A Professora  Joelma lembrou que uma carga horária pesada ao Prof. 74

Subsituto compromete a qualidade das aulas  bem como há o risco do mesmo desistir. A Professora Claudia 75

questionou se haverá mudanças, ou se continuará da forma que está. O Prof. Hélio falou da forma que as 76

horas são computadas e defendeu a regulamentação das mesmas no curso. O Prof. Rildo sugeriu a 77

formação de uma comissão para regulamentar a distribuição das disciplinas. O Prof. Rildo disse que o 78

Colegiado acata a decisão do grupo e disse que a comissão para distribuição da carga horaria será formada 79

e também outras distorções que por ventura existam devem ser contempladas, para que se busque as 80

devidas soluções. Nada mais havendo a encerrou-se as 16h17min e para constar eu, Samuel Franco de 81

Assis Júnior, lavrei a presente ata, que será assinada por todos os presentes a reunião. 82

Antônio de Oliveira Júnior_____________________________________________________________ 83

Joelma Cristina dos Santos____________________________________________________________ 84

Rildo Aparecido Costa________________________________________________________________ 85

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP
Curso de Graduação em Geografia – FACIP/Pontal

Universidade Federal de Uberlândia - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Campus do Pontal - Av. José João Dib, 2545, Bairro Progresso - CEP: 38302-000 - Ituiutaba (MG)

Fone: (34) 3268-4828 / 3268-4791 - www.facip.ufu.br

Ana Cistina Araújo Foli________________________________________________________________ 86